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Il Rapporto Confindustria 2021 “La manifat-
tura al tempo della pandemia. la ripresa e le
sue incognite” fotografa un ambiente produtti-
vo italiano in pieno recupero dopo lo shock
pandemico e fra i principali attori del ritrovato
sviluppo europeo. Questo risultato è stato pos-
sibile grazie alla tutela della domanda interna
attraverso le misure governative di sostegno ai
redditi  e all’impulso al  consumo, che hanno
contribuito in maniera decisiva alla ripartenza
della  produzione industriale.  La diffusione e
la rapidità della ripresa hanno tuttavia causato
verso fine anno forti rallentamenti nelle forni-
ture di materie prime e di combustibili, con un
conseguente rialzo dei prezzi e nuove difficol-
tà  nella  produzione,  che  hanno  investito  in
modo particolare i settori del tessile-abbiglia-
mento e dei mezzi di trasporto. Con il ridursi
dell’emergenza  pandemica,  anche  il  farma-
ceutico ha conosciuto un certo calo. L’impul-
so  alla  digitalizzazione  ha  invece  favorito
l’elettronica, e gli investimenti pubblici e pri-
vati  hanno supportato in maniera decisiva le
costruzioni e tutti i comparti collegati all’edi-
lizia.  La  maggiore  velocità  di  ripresa
dell’industria  italiana  rispetto  a  quella  degli
altri Paesi europei ha inoltre incrementato la
sua quota sul totale dell’export UE, sia intra-
area sia verso il resto del mondo. Il buon an-
damento ha poi avuto riflessi positivi sulla do-
manda  di  lavoro,  soprattutto  per  quanto  ri-
guarda le imprese del Nord-Est, la cui produ-
zione  è  tuttavia  minacciata  da una profonda
difficoltà nel reperimento di manodopera spe-
cializzata. Il Rapporto infine evidenzia la ten-
denza  crescente  al  reshoring  da  parte  della
manifattura italiana, studiato tramite una spe-
cifica rilevazione. Tra i rispondenti aventi for-
nitori esteri, il 23% ha già avviato nell’ultimo

quinquennio un progetto di totale  o parziale
rientro in Italia delle forniture precedentemen-
te esternalizzate,  in modo particolare per gli
alimentari, il tessile e altre industrie manifat-
turiere. Fra le principali ragioni, compaiono il
reperimento di fornitori idonei in Italia e la ri-
duzione dei tempi di consegna.
Ora la situazione a Vicenza nel 2021. 
Le imprese manifatturiere registrate al 31 di-
cembre  2021 sono 12.738,  contro  le  13.477
dell’anno  precedente  con  un  calo  di  -5,5%,
che si aggiunge al calo del -2,8% del 2020. 
Di queste, 6.463 sono società di capitali (quo-
ta nuovamente in crescita al 50,7% sul totale
del manifatturiero,  dal 50,1% del 2020). Se-
guono le società di persone che sono 2.518 in
valore assoluto, con un calo su base annua del
-7,1%  e  una  quota  che  passa  da  20,7%  a
19,8%.  Il  numero  di  imprese  individuali  è
3.659 con un peso del 28,7% in leggera cre-
scita anche sul 2019. Nel 2021 si assiste a una
diminuzione  della  numerosità  delle  imprese
ma a un nuovo aumento delle società di capi-
tale e delle imprese individuali.
Come anticipato le imprese beriche impegnate
nel  manifatturiero  si  sono  ridotte  e  sono
12.738, ma è sempre necessario tenere presen-
te anche la recente revisione degli archivi che
ha cancellato d’ufficio le imprese non più esi-
stenti. Sempre nel manifatturiero, l’incidenza
maggiore  è  riconducibile  alla  fabbricazione
dei prodotti in metallo che passa dal 22,2% al
22,6%; seguono la fabbricazione di macchina-
ri ed apparecchiature nca e le altre industrie
manifatturiere stabili rispettivamente a 9,6% e
8,9%, di cui la gioielleria in lieve flessione a
5,3%; troviamo poi la confezione di articoli di
abbigliamento in calo da 8,3% 7,9%, la fab-
bricazione di articoli in pelle che tuttavia reg-
ge meglio e passa da a 6,9% a 6,7%, la ripara-
zione ed installazione di macchine che passa
da 6,2% a 6,5%, la fabbricazione di mobili al
5,1% e l’industria del legno al 4,9%, l’alimen-
tare a 4,8%.
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Fra  i  segmenti  produttivi  che  presentano  la
maggior quota di società di capitali la prima è
l’industria  chimica  con  83,6%,  seguono  la
fabbricazione di macchinari ed apparecchiatu-
re nca con 78,2% (76,0% nel 2020), il settore
della metallurgia e la fabbricazione della carta
entrambe  a  73,6%.  Prosegue  la  crescita  del
peso delle società di capitale nell’automotive
con il 77,5% (69,4% nel 2019).
Le unità produttive registrate del manifatturie-
ro  calano  ulteriormente  a  16.604  (erano
17.320 nel 2019) di cui 12.738 sedi in provin-
cia di Vicenza, 3.011 unità con sede in pro-
vincia,  729 prime unità  con sede fuori  dalla
provincia e 126 altre unità con sede fuori dalla
provincia di Vicenza. 
Per quanto riguarda la ripartizione per classi
dimensionali del manifatturiero, il 29,7% de-
gli  addetti  opera nelle  imprese tra  i  50 ed i
249 addetti, il 21,8% nelle imprese della clas-
se dimensionale più elevata oltre i 250 addetti,
il 18,0% nelle imprese tra i 20 ed i 49 addetti,
il 16,1% nelle imprese della classe 1-9 addetti
e il 14,4% è impiegato nelle imprese tra i 10
ed i 19 addetti.
Gli  addetti  delle  imprese  del  manifatturiero
con sede in provincia di Vicenza a fine 2021
ammontano  a  149.747  (+1,0% sul  2020)  di
cui il 19,7% impiegati nel settore della fabbri-
cazione dei prodotti in metallo, il 15,0% nella
fabbricazione dei macchinari, il 9,6% nel set-
tore della fabbricazione di articoli in pelle, il
7,4% nelle apparecchiature elettriche, il 5,9%
nell’abbigliamento, il 6,2% nella gomma-pla-
stica. 
Sotto  il  profilo  congiunturale,  la  produzione
ha avuto un andamento discontinuo legato al
confronto con periodi molto diversi: la varia-
zione  rispetto  allo  stesso  trimestre  del  2020
infatti ha marcato un notevole incremento ar-
rivando da 8,8 a 38,9 per la produzione nella
prima parte dell’anno scendendo tuttavia nella
seconda parte del 2021 a 10,5 e recuperando
infine a 14,2. La performance è simile per il

fatturato, con un minimo di 10,6 a inizio anno
e un rialzo a 39,0,  seguito da una discesa a
12,9 e una nuova risalita a 20,9 (il dato più
elevato in regione a fine anno).
Dinamica altalenante anche per il portafoglio
ordini endogeni ed esogeni, dove le variazioni
sono ancora bassi nel I trimestre e si impenna-
no in primavera grazie alla ritrovata fiducia in
seguito alle  riaperture.  La  quota di  fatturato
estero è stabile e si mantiene fra il 44,5% e il
48,5%.
Il numero delle imprese artigiane registrate è
di 23.151, un valore abbastanza stabile rispet-
to  all’anno  precedente.  Contrariamente
all’andamento del 2020, le imprese artigiane
individuali  vicentine  nel  2021  hanno  cono-
sciuto un +12,8% di iscrizioni all’Albo Impre-
se Artigiane (AIA) e un -26,9% di cancella-
zioni.  L’aumento delle nuove imprese riguar-
da anche le imprese societarie che hanno regi-
strato +8,9% di iscrizioni e -20,2% di cancel-
lazioni. Sale anche il peso delle società di ca-
pitali  sul totale:  sono infatti  il  12,6% a fine
2021, erano l’11,6% nel  2019, e 10 anni  fa
solo il 6,8%. Diminuiscono ulteriormente pe-
rò le società di persone, che costituiscono il
18,3%, da 19,2% nel 2019, mentre risalgono
le imprese individuali (69,0%).

Ufficio Studi della Camera di Commercio Industria Ar-
tigianato e Agricoltura di Vicenza

Settembre 2022
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 IMPRESE MANIFATTURIERE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA AL 31/12/2021

Settori Altre forme Totale

C10 Industrie alimentari 207 187 184 31 609

C11 Industria delle bevande 34 13 7 2 56

C12 Industria del tabacco 2 0 0 0 2

C13 Industrie tessili 154 73 123 8 358

388 146 463 8 1.005

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 583 120 153 3 859

165 186 267 - 618

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 81 13 14 2 110

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 110 75 71 4 260

2 - - - 2

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 127 15 9 1 152

5 - - - 5

279 63 56 2 400

239 187 149 6 581

C24 Metallurgia 89 22 10 - 121

1.478 586 791 18 2.873

151 26 35 2 214

325 76 104 3 508

959 144 123 - 1.226

62 5 13 - 80

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 57 16 17 1 91

C31 Fabbricazione di mobili 240 192 220 2 654

C32 Altre industrie manifatturiere 449 257 419 3 1.128

di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 330 148 203 0 681

277 116 431 2 826

TOTALE 6.463 2.518 3.659 98 12.738

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

TAV 6.2 IMPRESE MANIFATTURIERE REGISTRATE: EVOLUZIONE DELLE FORME GIURIDICHE

Tipologia giuridica 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Società di Capitali 6.332 6.428 6.511 6.601 6.668 6.558 6.463

% sul totale imprese manifatturiere 45,7% 46,7% 47,7% 48,7% 49,5% 50,1% 50,7%

Società di persone 3.266 3.152 3.032 2.927 2.824 2.711 2.518

% sul totale imprese manifatturiere 23,6% 22,9% 22,2% 21,6% 21,0% 20,7% 19,8%

Imprese individuali 4.131 4.051 3.980 3.898 3.875 3.731 3.659

% sul totale imprese manifatturiere 29,8% 29,5% 29,2% 28,8% 28,8% 28,5% 28,7%

Altre forme 120 122 120 115 110 102 98

% sul totale imprese manifatturiere 0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

Società di 
capitali

Società di 
persone

Imprese 
individuali

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; 
confezione di articoli in pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di articoli 
in paglia e materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti 
dalla raffinazione del petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base 
e di preparati farmaceutici

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie 
plastiche

C23 Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di 
elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed 
apparecchiature per uso domestico non elettriche

C28 Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e 
semirimorchi

C33 Riparazione, manutenzione ed installazione di 
macchine ed apparecchiature



TAV 6.3 - UNITA' LOCALI DEL MANIFATTURIERO  REGISTRATE PER SETTORE E TIPOLOGIA AL 31/12/2021

Settori Totale

C10 Industrie alimentari 609 174 44 17 844

C11 Industria delle bevande 56 36 17 2 111

C12 Industria del tabacco 2 0 0 0 2

C13 Industrie tessili 358 80 26 3 467

1.005 153 54 10 1.222

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 859 266 38 6 1.169

618 112 13 5 748

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 110 41 20 4 175

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 260 37 13 2 312

2 1 2 - 5

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 152 87 33 5 277

5 5 6 - 16

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 400 168 28 2 598

581 121 30 19 751

C24 Metallurgia 121 36 17 5 179

2.873 655 101 9 3.638

214 50 21 2 287

508 176 32 8 724

C28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 1.226 377 118 12 1.733

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 80 19 12 1 112

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 91 28 12 1 132

C31 Fabbricazione di mobili 654 145 19 1 819

C32 Altre industrie manifatturiere 1.128 119 33 8 1.288

        di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 681 68 15 1 765

826 125 40 4 995

TOTALE 12.738 3.011 729 126 16.604

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

 Sedi in 
provincia di 

Vicenza

Unità con sede in 
provincia di 

Vicenza

Prima unità con sede 
fuori dalla provincia 

di Vicenza

Altra unità con sede 
fuori dalla provincia 

di Vicenza

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di 
articoli in pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero 
(esclusi i mobili); fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla 
raffinazione del petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di 
preparati farmaceutici

C23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di 
minerali non metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari 
e attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e 
ottica; apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione 
e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed 
apparecchiature per uso domestico non elettriche

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine 
ed...



TAV 6.4 - IMPRESE REGISTRATE PER CLASSE DIMENSIONALE – SETTORE MANIFATTURIERO - PROVINCIA DI VICENZA – 31/12/2021

Classe dimensionale 1-9 10-19 20-49 50-249 oltre 250 Totale

Settori Imprese Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti

C10 Industrie alimentari 65 420 1.405 62 848 37 1.053 23 2.223 2 590 609 6.119

C11 Industria delle bevande 12 30 85 5 76 5 164 4 433 0 0 56 758

C12 Industria del tabacco 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

C13 Industrie tessili 54 223 724 39 530 24 702 16 1.146 2 710 358 3.812

192 607 1.724 132 1.796 51 1.461 18 1.566 5 2.298 1.005 8.845

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 152 417 1.337 139 1.921 100 2.873 43 3.886 8 4.333 859 14.350

49 513 1.308 46 598 7 181 3 204 0 0 618 2.291

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 13 47 190 24 306 13 378 9 843 4 3.590 110 5.307

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 20 192 568 30 387 14 394 2 110 2 1.089 260 2.548

0 0 0 2 32 0 0 0 0 0 0 2 32

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 23 74 310 27 341 15 496 13 1.348 0 0 152 2.495

0 0 0 1 12 1 48 2 340 1 1.879 5 2.279

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 48 190 761 53 733 64 1.937 43 4.694 2 1.177 400 9.302

86 388 1.119 65 880 25 734 16 1.505 1 1.305 581 5.543

C24 Metallurgia 20 54 196 10 136 22 661 12 1.204 3 1.662 121 3.859

282 1.837 6.016 453 6.186 216 6.293 75 7.153 10 3.790 2.873 29.438

52 105 314 24 322 20 656 11 961 2 660 214 2.913

68 248 788 93 1.323 58 1.873 35 3.747 6 3.325 508 11.056

C28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 195 615 2.104 188 2.559 129 3.845 90 9.081 9 4.807 1.226 22.396

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 11 45 145 9 117 6 137 8 836 1 386 80 1.621

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 21 56 156 3 38 5 124 4 300 2 711 91 1.329

C31 Fabbricazione di mobili 68 497 1.281 46 613 33 1.024 9 767 1 263 654 3.948

C32 Altre industrie manifatturiere 133 840 2.137 93 1.217 38 1.123 24 1.831 0 0 1.128 6.308

    di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 88 481 1.316 62 805 32 937 18 1.372 0 0 681 4.430

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... 95 650 1.430 46 598 30 850 5 320 0 0 826 3.198

TOTALE 1.661 8.048 24.098 1.590 21.569 913 27.007 465 44.498 61 32.575 12.738 149.747

% sul tot. 13,0% 63,2% 16,1% 12,5% 14,4% 7,2% 18,0% 3,7% 29,7% 0,5% 21,8% 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

Imprese 
senza 

posizione 
INPS

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in 
pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i 
mobili); fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del 
petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati 
farmaceutici

C23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non 
metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e 
attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature 
per uso domestico non elettriche
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21,8%

CLASSI DIMENSIONALI - IMPRESE E ADDETTI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNO 2021

1-9 10-19 20-49 50-249 oltre 250



ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL MANIFATTURIERO

Province e Regioni

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2021 II trim 2021 III trim 2021 IV trim 2021

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

Belluno                       20,9 6,9 35,0 37,5 16,9 7,6 12,7 15,4

Padova                        15,5 15,7 31,5 37,5 8,8 10,8 14,2 19,6

Rovigo                        7,6 13,7 40,0 36,7 7,8 8,4 9,9 18,1

Treviso 12,2 10,4 37,5 34,4 8,4 10,0 7,8 16,7

Venezia 14,3 15,9 40,5 41,5 6,3 12,2 12,9 20,5

Vicenza 8,8 10,6 38,9 39,0 10,5 12,9 14,2 20,9

Verona 6,3 7,1 17,9 44,5 7,0 8,5 8,2 12,3

Veneto 12,0 12,0 34,1 21,2 8,7 10,7 11,5 17,9

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)



Classe addetti

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2021 II trim 2021 III trim 2021 IV trim 2021

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

10-49 addetti 7,7 9,9 34,5 34,7 14,8 18,3 16,7 23,3

50 e più 9,1 10,8 40,2 47,4 9,4 11,5 13,7 20,4

TOTALE 8,8 10,6 38,9 39,0 10,5 12,9 14,2 20,9

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

Macrosettori
Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2021 II trim 2021 III trim 2021 IV trim 2021

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

Alimentare -7,6 -7,3 11,8 8,6 10,5 15,6 8,1 11,8

Sistema moda -1,1 6,0 46,9 57,4 16,4 20,0 17,9 19,9

Concia e pelli 7,4 5,5 67,0 87,0 0,0 -5,3 18,1 15,8

Legno e mobili 0,1 -7,1 33,0 46,5 19,0 11,8 15,9 32,1

Gomma e plastica 14,9 12,0 33,1 33,9 11,2 12,6 15,2 22,5

Metalmeccanica 14,1 16,8 39,1 44,8 10,6 15,0 14,5 23,1

Gioielleria 13,7 19,3 57,3 58,5 22,3 22,9 15,1 27,2

Altro manif. -1,0 6,5 34,5 33,4 17,2 17,8 12,0 16,5

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

TAV. 6.6 - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL MANIFATTURIERO - VICENZA (per classe 
dimensionale)

TAV. 6.7 - INDUSTRIA E ARTIGIANATO - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL 
MANIFATTURIERO - VICENZA (per macro-settori)



Indicatori

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2021 II trim 2021 III trim 2021 IV trim 2021

Ordinativi interni 9,7 34,3 10,5 20,5

Ordinativi esteri 12,9 43,1 12,3 11,1

% fatturato estero 45,2% 44,5% 48,5% 47,7%

Fonte: Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

TAV. 6.8 - INDICATORI DELL'ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL 
MANIFATTURIERO VICENZA



U.L. E ADDETTI PER PRINCIPALI SETTORI MANIFATTURIERI

SETTORI UNITA' LOCALI ADDETTI

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Alimentare 915 944 946 959 955 6.686     6.992     7.155 7.209 7.430

Tessile-abbigliamento-calzature 1.966 1.928 1.926 1.874 1.780 13.872     13.994     14.005 13.423 13.108

Concia-pelli 1.146 1.146 1.149 1.105 1.074 11.719     12.516     12.712 12.568 12.302

Legno-mobilio 1.754 1.727 1.680 1.633 1.567 6.902     6.506     6.363 6.151 6.114

Chimica-gomma-plastica 922 920 901 918 891 12.118     12.732     13.101 13.417 14.157

Lavorazione minerali non metalliferi 814 789 794 772 751 4.377     5.354     4.506 4.337 4.287

Metallurgia e prodotti in metallo 3.938 3.959 3.947 3.828 3.817 32.924     33.572     33.941 33.067 33.196

Elettro-meccanica 1.044 1.049 1.048 1.010 1.011 12.118     13.167     13.350 13.884 14.167

Meccanica 2.058 2.064 2.074 2.003 1.977 22.849     23.714     24.970 24.502 24.789

Gioielleria 851 843 841 786 765 4.158     4.181     4.278 4.337 4.287

Altro manifatturiero 1.934 1.964 2.014 2.035 2.016 10.949     10.456     10.530 10.309 10.486

TOTALE MANIFATTURIERO 17.342 17.333 17.320 16.923 16.604 138.672     143.184     144.911 143.204 144.323

Codici di attività ATECO2007: Alimentare 10-11, Tessile-Abbigliamento-calzature 13-14-15.2, Concia-pelli 15.1, 

Legno-mobilio 16,31, Chimica-gomma-plastica 20-22, Lav. Minerali non metalliferi 23, 

Metallurgia e prodotti in metallo 24-25, Elettro-meccanica 26-27, Meccanica 28-30

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS



TAV. 6.10 - IMPRESE ARTIGIANE: ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI

ANNI

Nuove imprese iscritte

2008 1.541 449 1.990

2009 1.283 332 1.615

2010 1.599 444 2.043

2011 1.447 397 1.844

2012 1.384 356 1.740

2013 1.165 319 1.484

2014 1.198 299 1.497

2015 1.132 321 1.453

2016 1.060 317 1.377

2017 1.025 286 1.311

2018 1.012 314 1.326

2019 1.113 331 1.445

2020 883 258 1.141

2021 996 281 1.277

Cancellazioni

2008 1.548 427 1.975

2009 1.572 451 2.023

2010 1.496 400 1.896

2011 2.200 393 2.593

2012 1.785 426 2.211

2013 1.441 443 1.884

2014 1.358 371 1.729

2015 1.267 398 1.665

2016 1.250 348 1.598

2017 1.258 345 1.603

2018 1.241 397 1.638

2019 1.220 404 1.624

2020 1.351 386 1.737

2021 988 308 1.296

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere
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TAV. 6.11 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE (per settore e forma giuridica) al 31/12/2021

SETTORE ALTRE FORME

ATTIVITA' LEGATE

ALL'AGRICOLTURA (Cod. A) 17           25           153           0           195           431           1,6%

MANIFATTURIERO (Cod. C) 1.639           1.874           3.261           1           6.775           29.144           -1,4%

di cui

Confezioni (C14) 76           83           354           0           513           2.334           -2,1%

Legno (C16) 63           159           255           0           477           1.491           -2,5%

Ceramica, gesso, pietra (C23) 52           131           137           0           320           1.351           -0,6%

Prodotti in metallo (C25) 510           470           725           1           1.706           8.177           -0,3%

Meccanico e elettro-meccanica (C26-30) 239           192           251           0           682           3.342           -5,3%

Orafo (32.1) 102           101           179           0           382           1.592           -0,8%

COSTRUZIONI (Cod. F) 721           948           6.615           3           8.287           15.016           0,7%

COMMERCIO E RIPARAZIONI (Cod. G) 164           396           692           3           1.255           3.794           0,8%

TRASPORTI (Cod. H) 83           195           836           5           1.119           2.525           -3,1%

ALTRI SERVIZI ALLE PERSONE (Cod. S) 60           372           2.526           0           2.958           5.880           -0,3%

ALTRO 239           430           1.881           12           2.562           7.408           1,9%

TOTALE 2.923           4.240           15.964           24           23.151           64.350           -0,1%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza e INPS su dati Infocamere

SOCIETA' DI 
CAPITALE

SOCIETA’ DI 
PERSONE

IMPRESE 
INDIVIDUALI

TOTALE 
IMPRESE

ADDETTI ALLE 
SEDI 

D'IMPRESA

Var. imprese % 
21/20

12,6%

18,3%

69,0%

0,1%

IMPRESE ARTIGIANE PER NATURA GIURIDICA AL 31/12/2021, provincia di 
Vicenza

SOC. DI CAPITALE

SOC. DI PERSONE

IMPRESE INDIVIDUALI

ALTRE FORME
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